All this indicates that Ockham's notion of mental language was not very thoroughly worked out. However interesting, suggestive, or even important we may find the theory today, it was perhaps not the center and focus of Ockham's own logical thought to the extent that it has been of much of our own thinking about Ockham.⁶¹

Indiana University

⁵⁹ *Conceptus et insolubilia* (Paris: Pierre le Dru for Durland Gerlier, [ca. 1495], Copinger 391), fol. 5vb: "Infertur etiam quod quia terminus mentalis proprie dictus in propositione mentali semper naturaliter accipitur pro re quam ultimate significat naturaliter proprie, ideo semper supponit pro suo significato ultimo, semper personaliter supponit et numquam materialiter." Peter of Mantua even appears to have said that all supposition is personal in any language (including spoken or written language?), although his reasoning is a bit obscure. See Peter (Alboinus) of Mantua, *Logica* (Venice: Simon Bevilacqua, 1 Dec. 1492, Goff P-501), fol. 2rb: "Et quia nulla est suppositio nisi personalis, ideo potest dici pro regula quod omnis terminus supponens supponit personaliter."

⁶⁰ Thus whereas for Ockham the sentence "*B* will be *A*" is true in one sense if and only if what is now *B* will be *A*, and true in another sense if and only if what will be *B* will be *A*, for Buridan the sentence "*B* will be *A*" is true (*simpliciter*) if and only if what is or will be *B* will be *A*. See *Iohannis Buridani Tractatus de consequentiis*, ed. Hubert Hubien (Louvain: Publications universitaires, 1976), I, 8, 11. 363–69: "Notandum est quod propositio de subiecto ampliato per praedicatum expoundenda est per disiunctionem in subiecto temporis praesentis ad tempus vel tempora ad quod vel ad quae fit ampliatio, ut 'B erit A' 'quod est vel erit B erit A', et 'homo est mortuus' 'qui est vel fuit homo est mortuus', et 'antichristus potest esse homo' 'qui est vel potest esse antichristus potest esse homo', et 'rosa intelligitur' 'quod est vel fuit vel erit vel potest esse rosa intelligitur.'" See also *Johannes Buridanus: Sophismata*, ed. T. K. Scott (Stuttgart: Fromman-Holzboog, 1977), Ca. 5; trans. in T. K. Scott, *John Buridan: Sophisms on Meaning and Truth* (New York: Appleton-Century-Crofts, 1966), pp. 144–57.

⁶¹ See above, n. 7.